CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°  , DE 2017

(Do Dep. Evair Vieira de Melo)

Solicita a realização de audiência

pública para debater os evidentes

abusos de autoridade da Vigilância

Sanitária, praticados de forma

arbitrária, injusta e unilateral, durante

o Rock in Rio, descartando produtos

artesanais de boa qualidade e no

prazo de validade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a realização de audiência pública para debater os

evidentes abusos de autoridade da Vigilância Sanitária, praticados de forma

arbitrária, injusta e unilateral, durante o Rock in Rio, descartando produtos

artesanais de boa qualidade e no prazo de validade, bem como discutir

soluções para desburocratizar as normas das inspeções sanitárias aplicáveis

aos pequenos e médios produtores e produtores artesanais, com fins a impedir

o abuso por parte do Governo, que faz exigências redundantes, mesmo que os

produtos já tenham sido aprovados por vários órgãos competentes, de

qualquer das esferas administrativas.

Para tanto, sugiro que sejam convidadas as seguintes pessoas

e/ou entidades:

 Sra. Roberta Sudbrack – Chef de cozinha;

 Sr. Alex Atala – Chef de cozinha;

 Sra. Marinalva Soares – Extensionista da Emater de Minas Gerais,

especialista em Queijos Artesanais;

 Sr. Jarbas Barbosa da Silva Júnior – Diretor-presidente da Agência

Nacional de Vigilância Sanitária;

 Sr. Lúcio Busato – Produtor artesanal;

 Sr. Carlos Busato – Vice-presidente da Agrotur (Associação de

agroturismo de Venda Nova do Imigrante);

 Sr. Luis Eduardo Pacifici Rangel – Secretário de Defesa Agropecuária

do Ministério da Agricultura;

 Representante da Organização das Cooperativas do Brasil (OCB);

 Representante da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e

Desenvolvimento Agrário (SEAD);

 Representante da Embrapa;

 Representante do Incaper;

 Representante da Associação de Agroturismo do Espírito Santo

(Agrotures);

 Representante da Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e

Agricultoras Familiares do Estado do Espírito Santo – FETAES.

Sala das Comissões,   de setembro de 2017.

DEP. EVAIR VIEIRA DE MELO

PV/ES